1
1

	 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
РАЙОННЫЙ СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ
	[image: image1.jpg]

	САХА

РЕСПУБЛИКАТЫН

ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН

МУНИЦИПАЛЬНАЙ
ТЭРИЛЛИИТЭ

ОРОЙУОН ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

	         РЕШЕНИЕ
          СЕССИИ
	           СЕССИЯ

         БЫҺААРЫЫ

	           г. Ленск
	         Ленскэй к

	от 29 апреля  2019 года

№ 4-5

	О мерах дополнительной социальной поддержки  детей-студентов работников органов местного самоуправления,  муниципальных  учреждений Ленского района, финансируемых за счет бюджета муниципального образования «Ленский район»

В соответствии со статьей 313 Трудового кодекса Российской Федерации, Районный Совет депутатов муниципального образования «Ленский район»
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение «О мерах дополнительной социальной поддержки детей-студентов работников органов местного самоуправления,  муниципальных  учреждений Ленского района, финансируемых за счет бюджета муниципального образования «Ленский район», согласно приложению к настоящему решению.

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального образования «Ленский район», связанных с реализацией данного Положения, утвержденного настоящим Решением, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, обеспечение деятельности соответствующих муниципальных учреждений.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте муниципального образования «Ленский район».
4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Контроль исполнения данного решения возложить на главу муниципального образования «Ленский район» (Ж.Ж. Абильманов).
	Председатель
	                Н.К. Сидоркина

	Глава
	            Ж.Ж. Абильманов

	Приложение

к решению Районного Совета
депутатов

МО «Ленский район»
от  29 апреля 2019 г. № 4-5

О мерах дополнительной социальной поддержки  детей-студентов работников органов местного самоуправления,  муниципальных  учреждений Ленского района, финансируемых за счет бюджета муниципального образования «Ленский район»
1. Настоящее Положение устанавливает меры дополнительной социальной поддержки по компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту проведения отдыха (каникул) для детей студентов работников органов местного самоуправления,  муниципальных  учреждений муниципального образования «Ленский район».

2. Положение распространяет свое действие на работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений муниципального образования «Ленский район», работников МКОУ С(К)ОШИ 8 вида, на работников, выполняющих отдельные государственные полномочия и полномочия поселений, чьи дети-студенты, в возрасте до 23 лет, обучаются в образовательных организациях по очной форме обучения (далее работники).
3. Работникам  один раз  в  два года, производится компенсация расходов на  оплату  стоимости  проезда  в  пределах   территории Российской Федерации  к  месту  проведения детьми -  студентами (далее студенты)  отдыха (каникул) и  обратно  любым  видом  транспорта  (за   исключением такси),  а  также  провоза  багажа весом до 30 кг.
4. Компенсация расходов производится от места фактического проживания студентов к месту проведения отдыха (каникул) и возвращению обратно к месту  проживания.
Местом фактического проживания признается регистрация по месту проживания (временная или постоянная регистрация) или место учебы.
5.  Право на оплату  стоимости проезда и провоза багажа студентам возникает одновременно  с возникновением такого права у работника.
6. Оплата стоимости проезда и провоза багажа  студентам производится при условии их  выезда  к  месту   проведения отдыха (каникул) и возвращения, в независимости от времени и места использования отпуска работником.
Компенсация  расходов   является   целевой   выплатой. Средства, выплачиваемые в качестве компенсации расходов, не суммируются в   случае, если работник своевременно  не  воспользовался   своим правом на компенсацию.
7. В случае отъезда  студентов к месту проведения отдыха (каникул) до окончания двухлетнего периода, дающего право на компенсацию расходов работнику, а возвращения обратно после начала двухлетнего периода, право на компенсацию расходов считается использованным за двухлетний период, в котором произошел отъезд студентов к месту проведения отдыха (каникул).

8. Право на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа студентам сохраняется, если студенты выехали к месту  проведения отдыха (каникул) до достижения возраста 23 лет, а возвратились обратно после достижения возраста 23 лет.
9. Расходы, подлежащие компенсации, включают в себя:

а) оплату стоимости проезда к месту проведения отдыха (каникул) студентами и  обратно  -  в   размере фактических расходов,  подтвержденных  проездными  документами   (включая страховой  взнос  на  обязательное  личное  страхование     пассажиров на транспорте,  оплату   услуг   по   оформлению   проездных     документов, предоставление  в  поездах  постельных  принадлежностей), но  не выше стоимости проезда:

· воздушным транспортом - в салоне экономического класса. Подтверждающими документами являются: маршрут/квитанция (выписка из автоматизированной информационной системы оформления воздушных перевозок), посадочные талоны, подтверждающие перелет по указанному в электронном авиабилете маршруту.

· железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого   фирменного поезда, в вагоне аэроэкспресса стандартного класса, при наличии подтверждающих документов: проездного документа и (или) электронного проездного документа, и (или) контрольного купона электронного проездного документа (билета) (выписка из автоматизированной системы управления пассажирскими перевозками на железнодорожном транспорте).

· водным транспортом - в каюте V  группы  морского  судна   регулярных транспортных линий и линий с  комплексным  обслуживанием    пассажиров, в каюте  II категории  речного  судна  всех  линий  сообщения,    в   каюте I категории судна паромной переправы, при наличии подтверждающих документов: проездного документа и (или) электронного проездного документа.

· автомобильным  транспортом, осуществляющим перевозки пассажиров в междугородном  сообщении и перевозки по заказам пассажиров (кроме такси), при наличии подтверждающих документов: проездного документа и (или) электронного проездного документа.

б) оплату стоимости проезда на аэроэкспрессе по тарифу стандартного класса, оплату  стоимости  проезда  автомобильным  транспортом  общего пользования (кроме такси), к железнодорожной станции, пристани, аэропорту и автовокзалу при наличии документов (билетов), подтверждающих данные расходы;

 в) оплату стоимости провоза багажа, которая производится в случае предоставления работником документов, подтверждающих провоз багажа весом до 30 кг, разрешенного для бесплатного провоза по билету на тот вид транспорта, которым следуют студенты, в размере документально подтвержденных расходов, а в случае провоза багажа автомобильным транспортом - не более 2-х мест.

Подтверждающими документами являются:

воздушным транспортом - багажные квитанции, соответствующие требованиям пункта 86 Федеральных авиационных правил "Общие правила воздушных перевозок пассажиров, багажа, грузов и требования к обслуживанию пассажиров, грузоотправителей, грузополучателей" (с указанием количества мест и веса багажа);

железнодорожным транспортом - багажная квитанция по форме        № ЛУ-12бр;

автомобильным транспортом - багажная квитанция согласно приложению № 3 Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом;

водным транспортом - багажная квитанция согласно приложению                   № 8 Правил перевозки пассажиров и их багажа на внутреннем водном транспорте".

г) дополнительные расходы по переоформлению и возврату проездных документов, возникшие по вине перевозчиков (задержка, отмена и др.) и в результате форс-мажорных обстоятельств, при условии предоставления соответствующих  документов, подтверждающих факт возникновения данных обстоятельств (справка - подтверждение транспортной организации).

При проезде к месту проведения отдыха (каникул) и обратно несколькими видами транспорта компенсируется общая сумма расходов на оплату проезда по каждому виду транспорта в пределах норм, установленных п. 9 настоящего Положения.
10. В случае,  если представленные  работником   документы подтверждают произведенные расходы на проезд по более высокой   категории проезда, чем установлено п. 9 настоящего Положения, компенсация расходов производится на основании справки о стоимости проезда в  соответствии   с установленной категорией проезда, выданной соответствующей транспортной организацией, осуществляющей перевозку и(или) уполномоченным агентом по продаже билетов на дату приобретения билетов (с указанием даты проезда). Расходы на получение указанной справки   компенсации не подлежат.

Не подлежат возмещению расходы, связанные с уплатой штрафов, доставкой билетов и багажа на дом, подбором оптимального маршрута, переоформлением  или сдачей билета вследствие отказа от поездки (полета), оказанием дополнительных услуг, направленных на повышение  комфортности проезда, таких, как изменение классности  билета, дополнительное питание, иные условия поездки (полета), расходы на добровольное  личное  страхование от несчастных случаев на воздушном, железнодорожном, морском, внутреннем водном и автомобильном транспорте.
11. В случае невозможности предоставления работником учреждения проездных документов компенсация расходов  производится при документальном подтверждении пребывания студентов в месте проведения отдыха (каникул) (при наличии документов, подтверждающих пребывание в гостинице, санатории, доме отдыха, пансионате, кемпинге, на туристической базе, а также в ином подобном учреждении или удостоверяющих регистрацию по месту пребывания) и на основании справки транспортной организации или уполномоченного агента по продаже билетов о стоимости проезда по кратчайшему маршруту следования к месту проведения отдыха (каникул) и обратно в размере минимальной стоимости проезда:

а) при наличии железнодорожного сообщения - по тарифу плацкартного вагона пассажирского поезда;

б) при наличии только морского или речного сообщения - по тарифу каюты X группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, каюты III категории речного судна всех линий сообщения;

в) при наличии только автомобильного сообщения - по тарифу автобуса общего типа;

г) при наличии только воздушного сообщения компенсация расходов производится на основании справок транспортной организации или уполномоченного агента по продаже билетов:

· о приобретении и невозврате проездного документа с указанием фамилии, имени, отчества, маршрута, стоимости проезда;

· о подтверждении факта полета в случае утери посадочного талона с указанием фамилии, имени, отчества, маршрута.
12. В случае, если студенты проводят отдых (каникулы) в нескольких местах, то компенсируется стоимость проезда только к одному из этих мест (по выбору работника), а также стоимость обратного проезда от того же места к месту проживания по фактическим расходам (при условии проезда по кратчайшему маршруту следования) или на основании справки о стоимости проезда в соответствии с установленными пунктом 9 настоящего Положения категориями проезда, выданной транспортной организацией или уполномоченным агентом по продаже билетов, но не более фактически произведенных расходов.
13. В  случае  проведения  студентами  отдыха (каникул) за пределами Российской Федерации, в том числе  по  туристической   путевке, производится компенсация расходов по проезду железнодорожным, воздушным, морским,  речным,  автомобильным  транспортом  до  ближайших  к   месту пересечения  границы  Российской  Федерации  железнодорожной     станции, аэропорта, морского (речного) порта, автостанции  с  учетом   требований, установленных настоящим Положением.
При этом основанием для компенсации  расходов,  кроме   перевозочных документов,  является  копия  заграничного  паспорта  (при   предъявлении оригинала) с отметкой органа пограничного контроля (пункта  пропуска)   о месте пересечения государственной границы Российской Федерации.

В  случае  поездки  за  пределы  Российской  Федерации     воздушным транспортом без посадки в ближайшем к месту пересечения   государственной границы   Российской   Федерации   аэропорту  работником     учреждения представляется следующие документы:
· авиабилет, в котором указана стоимость перелета;
· посадочный талон, подтверждающий факт перелета, в т.ч. распечатанный электронный посадочный талон;
· в случае предоставления авиабилета, в котором не указана стоимость перелета (чартер), дополнительно предоставляются документы, подтверждающие фактически произведенные расходы оплаты туристической путевки – договор с туристической организацией (туроператором или турагентом) о реализации  туристского продукта; туристическая путевка, выданная туристской организацией (туроператором или турагентом), справка  о стоимости авиаперелета/авиабилета (оригинал) в составе туристической путевки с указанием фамилии, имени, отчества туриста, маршрута следования (с обязательным указанием города вылета и города прилета (места отдыха)), даты перелета и стоимости перевозки, подтверждается авиабилетом (при наличии) с приложением посадочного талона;
· справка транспортной организации и (или) уполномоченного агента по продаже билетов о стоимости перевозки исходя из маршрута, пролегающего в пределах территории Российской Федерации;
· копия заграничного паспорта (при предъявлении оригинала) с отметкой  органа пограничного контроля (пункта досмотра) о месте пресечения государственной границы Российской Федерации, за исключением случаев посещения стран, для пресечения границ которых, в соответствии с межгосударственными соглашениями, наличие заграничного паспорта не является обязательным.

Указанная в справке транспортной организации и (или) уполномоченного агента по продаже билетов стоимость воздушной перевозки определяется как процентная часть стоимости воздушной перевозки согласно перевозочному документу, соответствующая  процентному отношению расстояния, рассчитанного по ортодромии маршрута перелета воздушного судна в воздушном пространстве Российской Федерации (ортодромия по территории Российской Федерации), к общей ортодромии маршрута полета воздушного судна.
15. Письменное заявление о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и  провоза  багажа  к  месту проведения студентами отдыха (каникул) и   обратно представляется работником учреждения не  позднее,  чем  за 2 недели до начала отдыха (каникул). В заявлении указываются следующие данные:
1) фамилия, имя, отчество работника учреждения, имеющего право на компенсацию расходов студентам, с приложением копий документов, подтверждающих степень родства;
2) планируемый маршрут  следования и место проведения отдыха (каникул);
3) виды транспортных средств, которыми предполагается воспользоваться;

4) примерная стоимость проезда;

5) справка с места учебы;

6) справка с места регистрации или копия паспорта.

Компенсация  расходов  производится исходя из примерной стоимости  проезда,  на  основании  представленного   работником заявления,  не  позднее,  чем  за  3 рабочих  дня  до   отъезда студентов к месту проведения отдыха (каникул).
16. Для окончательного расчета работник обязан  в   течение 14 рабочих дней с даты приезда студентов к месту проживания  представить  отчет   о произведенных расходах с приложением подлинников проездных и перевозочных документов, подтверждающих расходы студентов.

В случаях, предусмотренных настоящим Положением, работником учреждения представляется справка о стоимости проезда, выданная транспортной организацией и (или) уполномоченным агентом по продаже билетов, а также документов,  предусмотренных данным Положением.

Работник обязан полностью вернуть средства, выплаченные ему в качестве предварительной компенсации расходов, в случае, если он не воспользовался ими в целях  проезда  студентов к  месту  проведения отдыха (каникул) и обратно.
17. Компенсация  расходов  работнику предоставляется только по основному месту работы.